№ 1-638/2021

35RS0010-01-2021-005435-26

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 7 июня 2021 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кубасова С.А.,

при секретаре Цуваревой Е.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Вологды Коноваловой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тютикова Н.В., представившего удостоверение № и ордер № от 1 июня 2021 года,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

мера пресечения-подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено в г. Вологде при следующих обстоятельствах:

ФИО1 умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, с целью личного потребления вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 861, общей массой не менее 0,6 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - постановление Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г.), относится к значительному размеру, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

6 августа 2020 года около 21 часов 30 минут у ФИО1, находящегося дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> возник умысел направленный на приобретение путем заказа через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» наркотического средства для личного потребления.

6 августа 2020 года около 21 часа 35 минут ФИО1, находясь в комнате 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя сотовый телефон марки «Honor», в ходе общения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты> в чате магазина 

<

данные изъяты> договорился с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении наркотического средства.

Далее 6 августа 2020 года в 21 час 40 минут ФИО1, находясь в комнате 

<

адрес>, осуществил оплату наркотического средства массой 1 грамм следующим образом: через мобильное приложение «Qiwi», установленное в телефоне марки «Honor» с «qiwi-кошелька» с номером № перевел на неустановленный в ходе дознания номер счета, принадлежащие ему денежные средства в сумме 2350 рублей. Затем, ФИО1 получил информацию от неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, расположенного на земле на участке местности вблизи 

<

адрес>, по координатам: 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, получив информацию от неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, расположенного по координатам: 

<

данные изъяты> на земле вблизи 

<

адрес>, проследовал по данному адресу, откуда в указанном месте 6 августа 2020 года около 23 часов 00 минут поднял, заказанный им сверток с наркотическим средством, распаковал его, извлек полимерный пакет с наркотическим средством, который положил в правый карман брюк, тем самым приобрел без цели сбыта, с целью личного потребления вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, общей массой не менее 0,6 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., относится к значительному размеру.

В дальнейшем, ФИО1, находясь на территории города Вологды 6 августа 2020 года, часть вышеуказанного наркотического средства употребил, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой не менее 0,6 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., относится к значительному размеру, без цели сбыта, с целью личного потребления, продолжил незаконно хранить при себе, а именно в правом кармане, принадлежащих ему спортивных брюк, в период с момента незаконного приобретения около 23 часов 00 минут 6 августа 2020 года до момента его задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде в 14 часов 20 минут 7 августа 2020 года.

В момент задержания в 14 часов 20 минут 7 августа 2020 года сотрудниками полиции, с целью конспирации своих преступных действий от правоохранительных органов, ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство достал из правого кармана спортивных брюк и выбросил на землю, которое впоследствии было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде 7 августа 2020 года в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 40 минут, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, тем самым наркотическое средство выбыло из незаконного оборота.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, с целью личного потребления вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 861, общей массой 0,6 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, суду пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, и добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Оценивая поведение подсудимого в судебном заседании в совокупности с данными о личности, суд признает подсудимого вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признает:

- полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, 

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче объяснений (т. 1 л.д. 53-55) и признательных показаний,

- наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Достаточных оснований для признания в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ указанного в обвинительном заключении в качестве отягчающего наказание обстоятельства ФИО1 совершения преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, суд не находит, поскольку состояние опьянения подсудимого в момент приобретения наркотического средства медицинскими документами не подтверждено. Доказательств, что указанное состояние повлияло на действия подсудимого по хранению наркотического средства суду не представлено.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он ранее не судим, 

<

данные изъяты>

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО1 преступления, либо с поведением подсудимого во время совершения преступления и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, данные, характеризующие личность ФИО1 суд считает, что цели наказания будут достигнуты путем назначения подсудимому наказания в виде штрафа, определив его размер с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного и семейного положения последнего.

Суд решает судьбу вещественных доказательств с учетом требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество в полимерном пакете, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,03 г.) и на экспертизу (0,03 г.) составляет 0,6 г, упакованные в бумажный конверт, хранящееся в камере хранения ЭКЦ УМВД России по г. Вологде (квитанция №, т. 1 л.д. 84, 85), хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу,

- полимерный пакет с полимерным зажимом, упакованный в конверт, хранящийся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 141), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья С.А. Кубасов